

More Faith or More Obedience? (Luke 17:5-10)



If you read the Bible with a sensitive heart, you will often be overwhelmed with the great difficulty of many of its commands: "You are to be perfect, as your heavenly Father is perfect" (Matt. 5:48). "Love your enemies, do good to those who hate you, bless those who curse you, pray for those who mistreat you" (Luke 6:27-28). "So therefore, no one of you can be My disciple who does not give up all his own possessions" (Luke 14:33). "Rejoice

always; pray without ceasing; in everything give thanks" (1 Thess. 5:16-18). The list could go on and on. How can we possibly obey these seemingly impossible commands of Scripture? The disciples felt overwhelmed by Jesus' teaching in Luke 17:1-4. He told them to be on guard so that they would not cause any young believers in Him to stumble. And He said that if their brother sinned, they were to rebuke him and if he repented they were to forgive him, no matter how often the cycle was repeated. The disciples instantly realized that these were tough demands. To walk uprightly so as not to cause a new believer to stumble and to forgive someone who has wronged us are not automatic behaviors! Forgiveness especially is tough because our feelings are involved. So the disciples respond by asking the Lord to increase their faith (17:5). It was an honest request stemming from the right motives. They saw that if they wanted to fulfill these demands, they would have to have God's strength and enabling to do it. But Jesus' answer (17:6) indicates that more faith is not really the issue. Faith is not measured by its quantity, but simply by its presence. A mustard seed sized faith will accomplish impossible things. The real need, Jesus says (17:7-10), is for more obedience and humility. We should view ourselves as God's slaves who owe Him simple and unquestioning obedience. And, when we have done what He requires, we should not get puffed up with pride in our great obedience, but should simply say, "We are unworthy slaves; we have done only that which we ought to have done." Thus ...

When we encounter the difficult commands of Scripture, we should not focus on more faith, but on more obedience and humility.



While I would agree that the prayer for more faith is one that we should often bring before God, it seems to me that in this context Jesus is offering a gentle correction to the disciples' request, not a commendation of it. He is saying, "Don't wait around for increased faith. Just a small amount of genuine faith can accomplish what is humanly impossible. Rather, focus on your duty to obey God and, when you have obeyed, don't start thinking that you're really something. Keep in mind at all times that you are just an unworthy slave who has done what was required of him."

bible.org/seriespage/lesson-78-more-faith-or-more-obedience-luke-

Uzávierka nedeľného bulletinu je vždy v stredu o 8pm.

Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielať cez email na adresu mrecicarova@gmail.com, poprípade na jozef.starosta@gmail.com

Tento bulletin pripravili O. Pavol Gera, Mária Karkí, Katka Starosta, Adam Lubellan, Pavel Krizka

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda
Sts. Cyril and Methodius Slovak Church
 472 East 8th Ave, New Westminster, BC, V3L 4L2,
 Rev. Pavol Gera phone: 604-526-7351 cell: 604-721-7351
pgera@rcav.org cyrilmetod50@gmail.com www.cyrilmetod.ca

Oct 6, 2019
 27. nedeľa cez rok - 27th Sunday in ordinary time

Ružencová Panna Mária

7. október

Modlitba ruženca má podľa tradície pôvod na prelome 12. a 13. storočia. Hovorí sa, že jej autorom a šíriteľom bol sv. Dominik. V jeho diele ďalej pokračoval a aj dodnes pokračuje

Rád kazateľov (dominikáni), ktorý založil tiež sv. Dominik. U nás na Slovensku sa napríklad starajú o tzv. ružencové bratstvá, ktoré jestvujú v mnohých farnosťach a ich cieľom je modliť sa ruženec. Ruženec patrí medzi najrozšírenejšie modlitby vo svete katolíckej Cirkvi. Pozostáva zo štyroch častí, z ktorých každá má svoje pomenovanie podľa tajomstiev, ktoré nám sprostredkúva: radostný ruženec (udalosti Ježišovo detstva), ruženec svetla (Ježišovo účinkovanie), bolestný ruženec (Ježišovo umučenie) a slávnostný ruženec (zmŕtvychvstanie). Pôvod sviatku Ružencovej Panny Márie treba



hľadať v 16. storočí. Vtedy ohrozovali Európu mohamedánski Turci. Rozhodujúca bitka sa odohrala 7. októbra 1571 na mori pri Lepante. Katolícke vojsko pod vedením Dona Juana

d'Austria odvrátilo útok divých a odhodlaných Turkov. Vtedajší pápež sv. Pius V. vyzýval celý katolícky svet na modlitby ruženca. Sám sa spolu s kardinálmi a Božím ľudom zhromaždili v bazilike Santa Maria Maggiore v Ríme, kde sa spolu modlili za víťazstvo. Neskôr počas dňa pápež zrazu vstal a vyzval všetkých, aby sa poďakovali za víťazstvo. Správa o víťazstve prišla, samozrejme,

až neskôr. Vtedy sa rozozvučali zvony v Ríme na poďakovanie za odvrátenie nebezpečenstva. Pápež nariadil každoročne sláviť 7. október ako spomienku na Pannu Máriu Ružencovú.

<http://www.zivotopisysvatych.sk/ruzencova-panna-maria/>

Sv.omše a modlitby - *Holy masses and pray-*

Ne/Sun	6-Oct	9:00am	Omša/Mass	for parish community	EN
		11:00am	Omša/Mass	za zdravie a Božiu pomoc pre Martu a Ladislava Astrab	SK
Ut/Tue	8-Oct	8:00am	Omša/Mass	za Božie požehnanie pre rodinu; for God's blessing for the family (Vargoví)	EN
St/Wed	9-Oct	7:00pm	Omša/Mass	+ krstnú mamu Irenu (Peter)	SK
Št/Thu	10-Oct	8:00am	Omša/Mass	za Božiu pomoc pre Maroša s rodinnou; for God's help for Maroš and his family (Eškut)	EN
Pi/Fri	11-Oct	7:30pm	Omša/Mass	za Božiu pomoc pre mamku Máriu (dcéra Beáta s rodinou)	SK
Sob/Sat	12-Oct	6:30pm	Omša/Mass	za zdravie a Božie požehnanie pre rodinu (Chalupka)	SK
Ne/Sun	13-Oct	9:00am	Omša/Mass	for parish community	EN
		11:00am	Omša/Mass	za zázrak uzdravenia pre Anku (farníci)	SK

V stredu po sv. omši bude bývať pravidelná adorácia pred vyloženou Sviatosťou oltárnou do 20:00 hod.

Začali sme október, mesiac ruženca a misií, preto sa budeme každú stredu pred sv. omšou cca 18:30 hod. spoločne modliť sv. ruženec. Ak by sa našli ďalší dobrovoľníci, môžeme sa modliť aj v iné dni.

Sv. omše označené týmto symbolom, môžete sledovať on-line na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse



Modlitbový kútik - Prayer corner - modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr. Mikita, Anka Vermeš, Marta a Laci Astráb

Úmysly sv. omši si môžete zapísať v predsieni kostola alebo prídte osobne po sv. omšiach do sakristie za duchovným otcom Pavlom.

Minulú nedeľu ste venovali na Sunday Collection 840\$.

Túto nedeľu začínajú voľby členov do farskej pastoračnej rady. Potrvajú do 27. októbra. Lístok so 4 menami môžete vložiť do pripravenej urny.

Ani sa mi nehce veriť, že už šesť rokov prešlo od môjho druhého príchodu do našej milej, nábožnej a kvitnúcej farnosti sv. Cyrila a Metoda v New Westminsteri, B.C. Treba sa mi poďakovať milému Pánu Bohu a nebeskej Matke Márii v jej Mariánskom roku za toľko milostí a radostí v minulom roku. Bol bez snehu, viac slnka ako inokedy predtým. Sviatky, ako Vianoce, Veľká noc, sviatky sv. patrónov a najmä mariánske sviatky sa oslávili okázalejšie ako inokedy. Vďaka patrí organistovi Jankovi a dievčatám organistkám Aničke a Veronike a tak isto aj sólistom, lektorom-lektorkám a všetkým veriacim.

S vd'ácným srdcom vyznávam, že som nevynechal ani jednu sv. omšu v týždni ani v nedeľu. Hoci mám cukrovku, usilujem sa zachovať diétu a poriadok, aby som mohol pracovať v Pánovej vinici na väčšiu Božiu slávu. Koľká radosť pre mňa bola každodenná ranná sv. omša. pri ktorej bolo 25 až 55 ľudí a na prvé piatky ešte viac! Bohu vd'aka!

Aj keď bolo viac krstov ako inokedy, prvých sv. prijímaní a 8 birmovancov, mali sme aj viac pohrebov. Pán Boh povolal do večnosti viacerých pionierov a pionierky, t. j. zakladateľov farnosti, ktorú sme založili v roku 1960. Medzi nimi vynikla Terézia Michalčová, horlivá farnička, jednotárka, vynikajúca pracovníčka. Každé ráno bola v kostole, ktorý tak veľmi milovala. Veď jej jediná dcéra "naša Jeanka", ako sme ju volali, teraz misionárka-sestrička v Japonsku, bola pokrstená v našom kostole, keď patrila anglickým veriacim pod menom sv. Michala. A jej prvá vnučka tiež bola ako prvá pokrstená už v našom slovenskom kostole sv. Cyrila a Metoda. Mamička mala peknú smrť v prítomnosti dcéry Jeanky, ktorá s ňou stránila v nemocnici mnohé týždne; tiež jej najmladšia sestra s rodinou bola tam ako i ja, keď som ju pár hodín predtým zaopatril sv. sviatosťami.



S radosťou som šiel na odpust do Cambridge, Ont., kde sme spolu s O. Bajanom a O. Smržíkom oslávili svoje zlaté jubileum vstupu do Spoločnosti Ježišovej. Bolo to jedinečné, veď asi dva a pol tisíce spolurodákov, O. biskup D. Kal'ata S. J. z Nemecka, sestričky, kňazi atď. si mohli uvedomiť to, čo znamená obetovať sa Bohu v jeho službe, ako im to hovoril v kázni O. Javorka, provinciál slovenských jezuitov.

Ak sa dožijem budúceho roku, bude to rok jubileí: otec by bol storočný, matka deväťdesiatročná; moje 40. výročie vysviacky, 35. výročie príchodu do Kanady, 30. výročie príchodu do B.C., 20 rokov, čo som videl drahého otca posledný raz a 10 rokov, ako som ochorel na cukrovku...

Nech je zvelebený Boh naveky!

Som rád, že môžem povedať, že naša farnosť rastie, prekvitá a prináša bohaté ovocie! Moje želanie je, aby tak pokračovala na väčšiu Božiu slávu, na radosť Cirkvi a nie na poslednom mieste i na radosť farníkov...